

**Fraugde Brugsforening A.M.B.A.**

**Stat-Ene-Vej 24**

**5220 Odense SØ**

CVR nr. 35 05 37 19

**Årsrapport 2016**

(102. regnskabsår)

Årsrapporten er godkendt på foreningens ordinære  
generalforsamling den 11/4 2017

---

Preben Hassø  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

	Side
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
<b>Ledelsesberetning</b>	
Foreningsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	6
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	11
Balance pr. 31. december	12
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	15
Noter til årsregnskabet	16

## Ledelsesberetning

### **Væsentligste aktiviteter**

Foreningens hovedaktivitet er detailhandel med dagligvarer.

### **Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold**

Foreningens resultatopgørelse for 2016 udviser et underskud på kr. 215.886, og foreningens balance pr. 31 December 2016 udviser en egenkapital på kr. 15.526.

Bestyrelsen ser med stor alvor på, at årets resultat er væsentligt negativt, egenkapitalen er blevet negativ, og omsætningen har været faldende. Bestyrelsen har fokus på, at omsætningen og driftsresultatet skal forbedres øjeblikkeligt og mener, at der forsat er muligheder for at styrke butikkens resultat.

### **Kapitalberedskabet**

Ledelsen forventer, at foreningens hovedleverandør COOP forsat vil levere varer på sædvanlige kreditvilkår, at foreningens pengeinstitut vil tilsige uændrede kreditter frem til årets udgang, og at kravene i låneaftalen med Brugsforeningens Låneforening om et vist dækningsbidrag kan opfyldes i 2017. På denne baggrund aflægges årsrapport efter de kriterier, der gælder for virksomheder i forsat drift.

### **Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning**

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens finansielle stilling.

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan foreningens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste	2.480	2.730	2.557	2.493	2.713
Resultat før finansielle poster	-69	151	212	38	170
Resultat af finansielle poster	-147	-159	-161	-203	-209
Årets resultat	-216	-8	51	-146	-30
<b>Balance</b>					
Balancesum	6.280	6.874	7.047	7.204	7.462
Egenkapital	16	229	227	169	294
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	-1,0%	2,2%	3,0%	0,5%	2,2%
Soliditetsgrad	0,3%	3,3%	3,2%	2,3%	3,9%
Forrentning af egenkapital	-176,3%	-3,5%	25,8%	-63,1%	-9,8%

### Hoved- og nøgletalsoversigt

Forklaring af nøgletal:

Afkastningsgrad	Resultat før finansielle poster x 100 / Gennemsnitlige aktiver
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Forrentning af egenkapital	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>2.479.872</b>	<b>2.729.684</b>
Personaleomkostninger	2	<u>-2.197.294</u>	<u>-2.239.496</u>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>282.578</b>	<b>490.188</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	<u>-351.470</u>	<u>-339.511</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-68.892</b>	<b>150.677</b>
Finansielle indtægter	4	2.671	3.420
Finansielle omkostninger	5	<u>-149.665</u>	<u>-162.432</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>-215.886</b>	<b>-8.335</b>
Skat af årets resultat		<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>-215.886</u></b>	<b><u>-8.335</u></b>
 <b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		<u>-215.886</u>	<u>-8.335</u>
		<b><u>-215.886</u></b>	<b><u>-8.335</u></b>

## Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
<b>AKTIVER</b>			
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	6		
Grunde og bygninger		4.308.092	4.449.564
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>365.929</u>	<u>393.554</u>
		<u>4.674.021</u>	<u>4.843.118</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	<u>198.294</u>	<u>184.074</u>
		<u>198.294</u>	<u>184.074</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u><b>4.872.315</b></u>	<u><b>5.027.192</b></u>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>			
<b>Varebeholdninger</b>			
Færdigvarer og handelsvarer		<u>1.142.383</u>	<u>1.383.179</u>
		<u>1.142.383</u>	<u>1.383.179</u>
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		118.659	76.119
Andre tilgodehavender		19.884	193.515
Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse	8	31.676	28.018
Selskabsskat		<u>214</u>	<u>232</u>
		<u>170.433</u>	<u>297.884</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>94.689</u>	<u>165.614</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u><b>1.407.505</b></u>	<u><b>1.846.677</b></u>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<u><u><b>6.279.820</b></u></u>	<u><u><b>6.873.869</b></u></u>

## Balance pr. 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
<b>PASSIVER</b>			
<b>EGENKAPITAL</b>			
Selskabskapital		46.599	44.114
Overført resultat		<u>-31.073</u>	<u>184.809</u>
<b>Egenkapital i alt</b>		<b><u>15.526</u></b>	<b><u>228.923</u></b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>			
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
	9		
Gæld til realkreditinstitutter		3.301.394	3.513.397
Anden gæld		<u>1.095.987</u>	<u>1.216.250</u>
		<u>4.397.381</u>	<u>4.729.647</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
	9		
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		325.000	322.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.187.568	1.182.899
Anden gæld		<u>354.345</u>	<u>410.400</u>
		<u>1.866.913</u>	<u>1.915.299</u>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>6.264.294</u></b>	<b><u>6.644.946</u></b>
<b>PASSIVER I ALT</b>			
		<b><u>6.279.820</u></b>	<b><u>6.873.869</u></b>
Usikkerhed om fortsat drift (going concern)	1		
Eventualposter m.v.	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		

**Egenkapitaloppgørelse**

	Selskabskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	44.114	184.813	228.927
Kontant kapitalnedsættelse	2.485	0	2.485
Årets resultat	0	-215.886	-215.886
<b>Egenkapital 31. december 2016</b>	<b>46.599</b>	<b>-31.073</b>	<b>15.526</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 kr.	2015 kr.
Årets resultat		-215.886	-8.335
Reguleringer	12	498.464	498.523
Ændring i driftskapital	13	<u>303.325</u>	<u>247.434</u>
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		585.903	737.622
Renteindbetalinger og lignende		1.925	2.600
Renteudbetalinger og lignende		<u>-139.665</u>	<u>-145.912</u>
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		448.163	594.310
Modtaget/betalt selskabsskat		<u>18</u>	<u>40</u>
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<u>448.181</u>	<u>594.350</u>
Køb af materielle anlægsaktiver		-182.372	-160.437
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		<u>-16.713</u>	<u>-17.326</u>
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<u>-199.085</u>	<u>-177.763</u>
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-322.506	-311.220
Kontant kapitalforhøjelse		<u>2.485</u>	<u>10.379</u>
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<u>-320.021</u>	<u>-300.841</u>
<b>Ændring i likvider</b>		<u>-70.925</u>	<u>115.746</u>
Likvide beholdninger		165.614	91.738
Kassekredit		<u>0</u>	<u>-41.870</u>
<b>Likvider 1. januar</b>		<u>165.614</u>	<u>49.868</u>
<b>Likvider 31. december</b>		<u><b>94.689</b></u>	<u><b>165.614</b></u>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		<u>94.689</u>	<u>165.614</u>
<b>Likvider 31. december</b>		<u><b>94.689</b></u>	<u><b>165.614</b></u>



## Noter til årsregnskabet

### 1 Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Foreningens økonomi er anstrengt. Der er derfor usikkerhed om foreningens fortsatte drift og eksistens. Ledelsen forventer, at foreningens hovedleverandør COOP fortsat vil levere varer på sædvanlige kreditvilkår, at foreningens pengeinstitut vil tilsige uændrede kreditter frem til årets udgang og at vilkårene i låneaftalen med Brugsforeningernes Låneforening kan overholdes. På denne baggrund og med en forventning om, at medlemmerne på generalforsamlingen stemmer for en fusion med Ringe Brugsforening, aflægges årsrapporten efter de kriterier, der gælder for virksomheder i fortsat drift. Der henvises i øvrigt til ledelsesberetning.

	2016	2015
	kr.	kr.
<b>2 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	1.872.901	1.917.414
Pensionsforsikringer	194.218	193.106
Andre omkostninger til social sikring	46.168	48.957
Andre personaleomkostninger	84.007	80.019
	<u>2.197.294</u>	<u>2.239.496</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>6</u>	<u>6</u>
<b>3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>351.470</u>	<u>339.511</u>
	<u><b>351.470</b></u>	<u><b>339.511</b></u>
<b>4 Finansielle indtægter</b>		
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	746	820
Andre finansielle indtægter	<u>1.925</u>	<u>2.600</u>
	<u><b>2.671</b></u>	<u><b>3.420</b></u>
<b>5 Finansielle omkostninger</b>		
Nedskrivning af finansielle aktiver	3.240	9.760
Andre finansielle omkostninger	<u>146.425</u>	<u>152.672</u>
	<u><b>149.665</b></u>	<u><b>162.432</b></u>

## Noter til årsregnskabet

### 6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygning- er	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar
Kostpris 1. januar 2016	6.048.943	1.140.342
Tilgang i årets løb	<u>66.780</u>	<u>115.592</u>
Kostpris 31. december 2016	<u>6.115.723</u>	<u>1.255.934</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2016	1.599.379	746.788
Årets afskrivninger	<u>208.252</u>	<u>143.217</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2016	<u>1.807.631</u>	<u>890.005</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016</b>	<b><u>4.308.092</u></b>	<b><u>365.929</u></b>

### 7 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris 1. januar 2016	212.988
Tilgang i årets løb	<u>16.713</u>
Kostpris 31. december 2016	<u>229.701</u>
Værdireguleringer 1. januar 2016	-28.913
Årets værdireguleringer	<u>-2.494</u>
Værdireguleringer 31. december 2016	<u>-31.407</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2016</b>	<b><u>198.294</u></b>

#### Oplysning om forudsætninger for dagsværdiberegninger af aktiver og forpligtelser

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.a. er fastsat til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.a.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i OK A.m.b.a. Dagsværdien for andelskapital i OK A.m.b.a. er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

## Noter til årsregnskabet

2016

kr.

### 8 Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse

Tilgodehavender hos virksomhedsdeltagere og ledelse 31.676

#### Tilgodehavender hos medlemmer af ledelsen

Primo	28.018
Køb	163.965
Indbetalt	<u>-160.307</u>
Ultimo	<u><u>31.676</u></u>

### 9 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2016	Gæld 31. december 2016	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	3.720.397	3.511.394	210.000	2.482.794
Anden gæld	<u>1.331.250</u>	<u>1.210.987</u>	<u>115.000</u>	<u>635.987</u>
	<u><b>5.051.647</b></u>	<u><b>4.722.381</b></u>	<u><b>325.000</b></u>	<u><b>3.118.781</b></u>

## Noter til årsregnskabet

### 10 Eventualposter m.v.

#### Eventualforpligtelser

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energifgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

SKAT har indledt en sag mod COOP vedrørende eventuel tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu i sin indledende fase, og omfanget er derfor ukendt.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør 2% af butiksvareomsætningen ekskl. moms.

### 11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 3.511, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør t.kr. 4.308.

Til sikkerhed for mellemværende med pengeinstitut er indlagt ejerpantebrev, t.kr. 271, med pant i ejendommen, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2016 udgør t.kr. 4.308.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har foreningen givet transport i det indestående, foreningen til enhver tid måtte have hos FDB i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter, i alt t.kr. 117.

	2016	2015
	kr.	kr.
<b>12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-2.671	-3.420
Finansielle omkostninger	149.665	162.432
Af- og nedskrivninger	351.470	339.511
	<u>498.464</u>	<u>498.523</u>
<b>13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	240.796	49.250
Ændring i tilgodehavender	113.915	13.517
Ændring i leverandører m.v.	-51.386	184.667
	<u>303.325</u>	<u>247.434</u>